
Αναρτάται στο διαδίκτυο 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το 2ο πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της 6ης  Φεβρουαρίου 
2013 
 
Αριθ. απόφασης  26                                      Περίληψη  

Σύσταση πάγιας προκαταβολής στο όνομα της υπαλλήλου 
του Δήμου Φωτεινής Γκιρδάκη, κλάδου ΔΕ1 Διοικητικού, 
ύψους 6.000€.      

  
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 6 Φεβρουαρίου 2013 ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:30 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της, Μπένη Δημητρίου(Αντιδημάρχου Ξάνθης), αριθ. πρωτ. 5220/1-2-13, όπου 
επιδόθηκε κανονικά στον καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/10, 
προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να παρθούν σχετικές 
αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο οκτώ (8) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη 
δηλαδή: 
                Παρόντες             Απόντες 

1. Μπένης Δημήτριος (Πρόεδρος)                 1. Τσεγγελίδης Ιωάννης 
2. Βορίδης Δημήτριος        
3. Δρεμσίζης Ιωάννης        
4. Καλογερής Κρίτων 
5. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
6. Παπασταματίου Γεώργιος 
7. Πούλιος Χρίστος 
8. Σπυριδόπουλος Νικόλαος 

 
Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το (3ο) 
θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη της Επιτροπής την αριθ. πρωτ  4644/29-1-2013 εισήγηση του 
τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής:  
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του Β.Δ. 17/5-15/6/1959 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 173 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» στις 

οποίες ορίζεται ότι το ύψος της παγίας προκαταβολής για δήμους με πληθυσμό άνω των 30.000 
κατοίκων δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 6.000€. Το παραπάνω όριο προσδιορίζει το ανώτατο ύψος 
του ποσού που μπορεί να χειρίζεται ο υπόλογος και όχι το ανώτατο ετήσιο ποσό που διατίθεται από 
την παγία προκαταβολή. Το ποσό της παγίας προκαταβολής που διαθέτει ο υπόλογος αναπληρώνεται 
με την διαδικασία που προβλέπεται στο αρθ. 35 του Β.Δ. 17/5-15-6-1959, έτσι ώστε να παραμένει το 
αρχικό ποσό που χορήγησε η Οικονομική Επιτροπή. 

3. Την με αριθ. 74449/2010 απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών. 
4. Τον προϋπολογισμό του Δήμου Ξάνθης οικονομικού έτους 2013 όπου στο σκέλος των εξόδων και 

στον Κ.Α. 02.80.8251 με τίτλο «παγία προκαταβολή» υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση 6.000€ για την 
πληρωμή όλων των δαπανών για τις οποίες υπάρχει γραμμένη σχετική πίστωση. 
Δαπάνες που εξαιρούνται της πληρωμής από την παγία προκαταβολή δεν αναφέρει ο νόμος. 
Συνεπώς μπορούν να πληρώνονται δαπάνες και όλων των Κ.Α. του προϋπολογισμού 
Για τις προμήθειες, τις εργασίες και τις μεταφορές που πληρώνονται από την παγία προκαταβολή, 
αξίας μέχρι 400€ δεν απαιτείται η τήρηση των διαδικασιών ανάθεσης που προβλέπει η ισχύουσα 
κατά περίπτωση νομοθεσία ούτε η σύνταξη μελέτης ή τεχνικών προδιαγραφών.   

Παρακαλώ να εισηγηθείτε στην Οικονομική Επιτροπή τη λήψη απόφασης για την σύσταση της παγίας 
προκαταβολής στ όνομα της υπαλλήλου του Δήμου Ξάνθης Γκιρδάκη Φωτεινή, κλάδου ΔΕ1 Διοικητικού, 
ύψους 6.000€. Με το ποσό της παγίας προκαταβολής θα ενεργούνται πληρωμές μέχρι 400€ σε βάρος όλων 
των πιστώσεων του προϋπολογισμού.   
Η διαχείριση της παγίας προκαταβολής και η τακτοποίηση του υπολόγου θα γίνουν σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 234 του Δ.Κ.Κ. και των άρθρων 35 και 37 του Β.Δ. 17/5-15/6/1959. 
Τέλος ο πρόεδρος κάλεσε την  Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά.  



Αναρτάται στο διαδίκτυο 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη και τις διατάξεις του άρθρου 35 
του Β.Δ. 17/5-15/6/1959. Τις διατάξεις του άρθρου 173 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» στις οποίες ορίζεται ότι το ύψος της παγίας προκαταβολής για δήμους με πληθυσμό άνω των 
30.000 κατοίκων δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 6.000€. Το παραπάνω όριο προσδιορίζει το ανώτατο ύψος 
του ποσού που μπορεί να χειρίζεται ο υπόλογος και όχι το ανώτατο ετήσιο ποσό που διατίθεται από την 
παγία προκαταβολή. Το ποσό της παγίας προκαταβολής που διαθέτει ο υπόλογος αναπληρώνεται με την 
διαδικασία που προβλέπεται στο αρθ. 35 του Β.Δ. 17/5-15-6-1959, έτσι ώστε να παραμένει το αρχικό ποσό 
που χορήγησε η Οικονομική Επιτροπή. Την με αριθ. 74449/2010 απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Τον προϋπολογισμό του Δήμου Ξάνθης οικονομικού έτους 2013 όπου στο σκέλος των εξόδων και στον 
Κ.Α. 02.80.8251 με τίτλο «παγία προκαταβολή» υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση 6.000€ για την πληρωμή 
όλων των δαπανών για τις οποίες υπάρχει γραμμένη σχετική πίστωση. Δαπάνες που εξαιρούνται της 
πληρωμής από την παγία προκαταβολή δεν αναφέρει ο νόμος. Συνεπώς μπορούν να πληρώνονται δαπάνες 
και όλων των Κ.Α. του προϋπολογισμού. Για τις προμήθειες, τις εργασίες και τις μεταφορές που 
πληρώνονται από την παγία προκαταβολή, αξίας μέχρι 400€ δεν απαιτείται η τήρηση των διαδικασιών 
ανάθεσης που προβλέπει η ισχύουσα κατά περίπτωση νομοθεσία ούτε η σύνταξη μελέτης ή τεχνικών 
προδιαγραφών.   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την σύσταση πάγιας προκαταβολής στο όνομα της υπαλλήλου του Δήμου Φωτεινής Γκιρδάκη, κλάδου ΔΕ1 
Διοικητικού, ύψους 6.000€. 
Διευκρινίζεται ότι με το ποσό της πάγιας προκαταβολής θα ενεργούνται πληρωμές μέχρι 400€ σε βάρος 
όλων των πιστώσεων του προϋπολογισμού. Η διαχείριση της πάγιας προκαταβολής και η τακτοποίηση του 
υπόλογου θα γίνουν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 234 του Δ.Κ.Κ. και των άρθρων 35,  του ΒΔ17/5-
15/6/1959. 
……………………………………………………………………………………................................................................ 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

  Ο Πρόεδρος                                                      Τα μέλη 
Μπένης Δημήτριος                                                                                        (Ακολουθούν υπογραφές) 

 
Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 12-2-2013 
Ο Πρόεδρος  

 
Μπένης Δημήτριος 

 


	ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
	Ξάνθη 12-2-2013
	Ο Πρόεδρος


